
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1476/2020–SAGA
OBJETIVO: Para “Operação Boas Festas 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 28 à 04.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM NEDIA MARIA DOS S.NEPOMUCENO, MF: 
5732166-1
SGT PM RANILDO FERREIRA DA CUNHA, MF: 5408075-1
SGT PM MARCIO MORAIS RODRIGUES, MF: 5700434-1
SGT PM RICARDO NASCIMENTO DA TRINDADE, MF: 5583322-1
SGT PM RODOLFO CESAR P.DA S.QUEIROZ, MF: 5705983-1
CB PM RENNAN GUILHERME DE LIMA ALVES, MF: 57199815-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1477/2020–SAGA
OBJETIVO: Para “Operação Boas Festas 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 31.12.2020 à 04.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 54185292-1
MAJ BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF: 5843502-1
SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF: 57852431-1
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA, MF: 57222448
CB BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
MAJ BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF: 57174204-1
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, MF: 5728971
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 607705
PORTARIA Nº 1475/2020–SAGA

OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 à 09.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCO ANTÔNIO CASTRO, MF: 5201489-1
SGT BM GLEUBER GIOVANNI FERREIRA MAFRA, MF: 5601894-1
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 5634814-1
SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, MF: 5787432
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 541932401
CB BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF: 57173859-1
CB PM CHARLES ADRIANO ROSÁRIO SANTANA, MF: 541931841
CB PM GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA COSTA, MF: 57198943
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-4
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 607627

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 409 /2020 – CONSEP

O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011 e Resolução 351/18, de 
12/12/2018 - Regimento Interno do CONSEP (anexo ), homologado pelo 
Decreto nº 315/19, de 20/09/2019 (DOE nº 33.989, de 23/09/2019), e al-
terações da Lei nº 8906/19, respectivamente.
CONSIDERANDO a subordinação Técnica da Ouvidoria do Sistema de Se-
gurança Pública do Pará, ao Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, na forma do art. 12, da Lei 7.584/201, de 28 de dezembro de 
2011.
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, da Lei 7.584/2011 e a Resolução 
270/15-CONSEP e seu anexo, homologada pelo Decreto Governamental 
1.364/15, publicado no DOE 32.963, de 02 de setembro de 2015, que 
regulamenta o Processo Eleitoral, estabelecendo o período bienal para o 
mandato de Ouvidor(a) -SIEDS.
CONSIDERANDO o Regulamento do Processo Eleitoral, disposto no Anexo 
da Resolução nº 270/CONSEP, de 01/06/2015, homologada pelo Decreto 
nº 1.364, de 01/09/201.
CONSIDERANDO a Resolução 388/CONSEP de 29 de maio de 2020, ho-
mologada pelo Decreto nº 915, de 21/07/2020 – DOE 34.289, 
de 21/07/2020, por esta Resolução o Governo do Estado autoriza a aber-
tura do processo eleitoral no âmbito do CONSEP.
CONSIDERANDO a Resolução no 394/CONSEP, 27/08/2020 - DOE 34.334, 
03/09/2020, que designa os membros da Comissão diretiva dos trabalhos.
CONSIDERANDO o Relatorio elaborado pela Comissão eleitoral, deferindo e 
registrando a inscrição da ONG - GRUPO PARA VALORIZAÇÃO E DIGNIFI-
CAÇÃO DO DOENTE DE AIDS – CNPJ 83.366.245/0001-64, que apresentou 
a Candidata: Maria Cristina Fonseca de Carvalho – CPF 247.413.702-59.

CONSIDERANDO que candidata Maria Cristina Fonseca de Carvalho – 
CPF 247.413.702-59, foi submetida à fase de arguição pública e na votação 
obteve a maioria absoluta dos votos do Colegiado Pleno do Conselho Esta-
dual de Segurança Pública, na Sessão Extraordinária - Eleição do Ouvidor 
do SIEDS, realizada em 25 de novembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar MARIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO, para exercer 
o cargo em comissão de Ouvidor de Segurança Pública e Defesa Social, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em 
decorrência de ter vencido pleito eleitoral, para o biênio 2021/2022, com 
início em 01 de janeiro de 2021 e término em 31 de dezembro de 2022.
Art. 2º Para efeitos de remuneração é considerado os termos contidos na 
PORTARIA nº 4.296/2019-CCG, de 25 de julho de 2019, da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP/Belém, 26 de novembro de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro /Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 607622

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 84/2020- EPPM - 
Nomeação de Fiscal do Termo de Cooperação Técnica e Operacional com 
Encargos Nº 009/2019 - PMPA/SEAP; FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOAPM 
RG 28362 MARCOS ANTONIO LIMA CORRÊA, em substituição ao CAP QOPM 
RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA; Belém-PA, 25/11/2020. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 607591
PORTARIA Nº 83/2020- EPPM - 

Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica Nº 004/2020 - 
PMPA/PMP; FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA 
BRITO; Belém-PA, 25/11/2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 607590
PORTARIA Nº 86/2020- EPPM - 

Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica Nº 008/2020 - 
PMPA/SEPLAD; FISCAL NOMEADO: CAP QOPM RG 23541 MARLOS JAMES 
SENA RODRIGUES; Belém-PA, 30/11/2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 607601
PORTARIA Nº 85/2020- EPPM - 

Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica Nº 014/2019 - 
PMPA/PMSMG; FISCAL NOMEADO: ASP OF QOPM RG 42872 FRANCISCO 
MACHADO DA SILVA NETO, em substituição ao MAJ QOPM RG 29206 
FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE; Belém-PA, 30/11/2020. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da 
PMPA.

Protocolo: 607595
PORTARIA Nº 010/2020 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014;
Considerando os termos da decisão judicial proferida em sede de Agravo de 
Instrumento, processo nº 0811220-97.2020.8.14.0000, que determinou a 
realização de novos testes de avaliação técnica nas amostras apresentadas 
pelas empresas FABBRICA D`ARMI PIETRO BERETTA S.P.A e GLOCK AME-
RICA S.A., nos autos do Pregão Presencial Internacional SRP n° 001/2019/
CPL/PMPA.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policias 
Militares abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, realiza-
rem os testes constante no ANEXO II do Edital, com o propósito de verifi car 
a conformidade do produto ofertado com as Especifi cações Técnicas exigi-
das no certame licitatório.
I – TEN CEL PM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA (Presidente/ins-
trutor de tiro)
II – MAJ PM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES (membro/instrutor 
de Tiro)
III – CAP PM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS (membro/instrutor de Tiro)
IV – 3º SGT PM RG 28697 GILBERTO JÚNIOR LIRA DAMASCENO (membro/
armeiro)
V – CB PM RG 32819 MARIEL LIMA CARNEIRO (membro/armeiro)
VI – CB PM RG 32682 EDNEY DE OLIVEIRA NÓBREGA (membro/armeiro)
Art. 2º Determinar à Comissão que apresente relatório técnico fundamen-
tado com os resultados das avaliações em até 05 (cinco) dias úteis após a 
realização dos testes, os quais serão realizados no Instituto de Ensino de 
Segurança do Pará – IESP, às 08:00 horas, nas seguintes datas:


